

Generalforsamling i Distriktsforeningen i Fredericia Provsti,
22. februar 2022 i Hannerup Kirke

Hanne bød forsamlingen velkommen

Valg af dirigent

1: Johannes valgt som dirigent. Og Johannes takkede for valget og spurgte derefter, om generalforsamlingen er lovligt indkaldt i forhold til gældende tidsfrister, og det kunne han konstatere, at det er tilfældet.

Forelæggelse af bestyrelsens beretning

2: På bestyrelsens vegne fortalte vores formand, Hanne, om, at den nuværende bestyrelse er cirka et halvt år gammel, og inden hun ville fortælle mere om det lokale arbejde, tog hun fat i spørgsmålet om, hvad en distriktsforening egentlig er. Og i denne sammenhæng fremhævede hun, at vores forening er et bindeled mellem vores lokale menighedsråd og Landsforeningen, og på den måde forsøger den lokale distriktsforening at give medlemmerne af menighedsrådene så gode kort på hånden som muligt, når det gælder om at varetage menighedsrådenes interesser blandt andet i henseende til afholdelse af kurser, at blive inspireret og beriget af det arbejde, der gøres i regionale sammenslutninger af distriktsforeninger. Således deltager også vores lokale forening i et sådant Samtaleforum, og dertil kommer, at der også årligt i denne sammenhæng afholdes to møder om året med vores biskop.

Ved seneste generalforsamling valgtes fire medlemmer. 25. august 2021 konstituerede bestyrelsen sig, og der er en plads åben til besættelse, hvis der skulle melde sig en interesseret.

Hanne fortalte videre om, hvilke arrangementer der aktuelt er udsigt til. I august er der landsmøde, ligesom der snart kommer et formandsmøde i Vejen; der er indkaldt til samtaleforum og til møde med vores biskop, ligesom der er kurser for nye kasserere. Og endelig afholdes lokalt med regelmæssige mellemrum bestyrelsesmøde.

Godkendelse af revideret regnskab

3: Hanne redegjorde for de store vanskeligheder, bestyrelsen har haft i forhold til at få kontooplysninger fra banken, og vanskeligheden ligger i

gældende lovgivning, der gør skiftet mellem kasserere omstændigt, men da vi står midt i et sådant skifte, trækker det med at få adgang til vores konto ud. Dirigenten foreslog, at bestyrelsen bemyndiges til at færdiggøre regnskabet snarest muligt; det vil sige, så snart det er muligt at indhente de nødvendige oplysninger. Kassereren fortalte, lidt senere, om, at vi har en fornuftig økonomi, sådan som det også fremgår af det senest godkendte regnskab.

Drøftelse af foreningens opgaver i det kommende år

4: Mette redegjorde for, hvad bestyrelsen har i støbeskeen, herunder udsendelse af tre nyhedsbreve årligt. Mette efterspurgte gode ideer; er der tematikker, som man i de enkelte råd er særligt interesseret i? For sådanne inddrager bestyrelsen gerne i den videre planlægning af aktiviteter, herunder det som bestyrelsen gerne ser realiseret nemlig en temaaften, hvor det er muligt at vidensdele og erfaringsudveksle menighedsrådsmedlemmer imellem. Fra salen blev det pointeret, at der er eksisterende erfa-grupper, der mødes i Kirkernes Hus, og det er derfor vigtigt i planlægningen af nye initiativer, at de ikke overlapper det allerede eksisterende.

Der var også en mødedeltager, der gerne så, at man, hvis der eksempelvis afholdes lokale kurser i brugen af dap, den digitale arbejdsplads, så inddrager orientering om, hvordan man som råd kan arkivere på denne platform.

Og der blev gjort opmærksom på arrangementer af fælles interesse:

Lørdag den 19. marts: Stiftsdag i Haderslev

Fredag den 2. september: Landemode i Haderslev

10.-12. juni: Landsmøde på Nyborg Strand

Og endelig blev der også gjort opmærksom på det helt nært forestående, nemlig at der umiddelbart efter generalforsamlingen og spisning kom det annoncerede og med spænding imødesete foredrag om Grøn Kirke

Fastlæggelse af medlemskontingent for det efterfølgende år

5: Forslag om at holde kontingentet, 300 kroner per medlem af rådene, uændret for det kommende år, efter at indeværende år er blevet holdt kontingentfrit. Der er forslag om, af praktiske grunde, at opkrævningen overgår til Landsforeningen.

Spørgsmål fra salen: Der er en vanskelighed forbundet med, at regnskabstallene, jævnfør tidligere punkt, ikke er tilgængelige, men det lyder, som om at det er en god ide.

Bestyrelsen gives bemyndigelse til, at Landsforeningen opkræver kontingent fra de enkelte menighedsråd.

Valg af delegerede og stedfortrædere til Landsforeningens delegeretmøde

6: Hanne fortalte, at både Mette og Peter gerne vil deltage i Landsmødet, og da vi har tre pladser, var der en plads ledig. Og da to kandidater meldte sig, Lisbeth og Ragnhild meldte sig, blev der afholdt kampvalg, som Lisbeth vandt.

Desuden blev Michael fra Trinitatis Menighedsråd valgt som stedfortræder.

Indkomne forslag

7: Ingen

Eventuelt

8:

Fra forsamlingen forslag om, at Distriktsforeningen tager tematisk fat på spørgsmålet om affaldssortering; hvad kan vi som kirke og som arbejdsplads gøre i den sammenhæng?